



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como **CARONA**, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, etc o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 001/2022
- Ata de Registro de Preços nº. 005/2022
- Vigência da Ata: 02/03/2022 a 02/03/2023.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Cândido Mendes- MA.
- Empresa Beneficiária: TOY FREY REFRIGERAÇÃO E ELÉTRICO EIRELI (CNPJ: 32.723.303/0001-29.
- Especificação do Objeto Registrado: **“Registro de Preços para a eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos de refrigeração, aparelhos de ar condicionado e central de ar, bem como recarga de gás, objetivado atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos Municipais de Cândido Mendes-MA.”**
- Quantidade da Adesão:

AQUI TEM TRABALHO!

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	Valor Unit.	Valor Total
6	Instalação e peça de ar condicionado tipo split de 12.000 BTUS	5	UNIDADE	R\$ 1.018,29	R\$ 5.091,45
7	Instalação e peça de ar condicionado tipo split de 18.000 BTUS	7	UNIDADE	R\$ 1.164,42	R\$ 8.150,94
8	Instalação e peça de ar condicionado tipo split de 24.000 BTUS	2	UNIDADE	R\$ 1.242,20	R\$ 2.484,40
10	Instalação e peça de ar condicionado tipo split de 9.000 BTUS	10	UNIDADE	R\$ 736,30	R\$ 7.363,00
11	Lanternagem do fundo externo do freezer	10	UNIDADE	R\$ 350,72	R\$ 3.507,20
14	Limpeza de ar condicionado janela, capacidade 7.000 BTU's a 9.000 BTUS	10	UNIDADE	R\$ 267,35	R\$ 2.673,50
15	Limpeza de ar condicionado tipo split capacidade 12.000 BTUS	5	UNIDADE	R\$ 425,58	R\$ 2.127,90
16	Limpeza de ar condicionado tipo split capacidade 18.000 BTUS	7	UNIDADE	R\$ 476,13	R\$ 3.332,91
12	Limpeza de ar condicionado tipo split capacidade 9.000 BTUS	15	UNIDADE	R\$ 370,41	R\$ 5.556,15
17	Reposição e peça de refil em bebedouro	15	UNIDADE	R\$ 298,68	R\$ 4.480,20
19	Serviço de concerto de ventilador com troca de bobina	20	UNIDADE	R\$ 136,38	R\$ 2.727,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

20	Serviço de concerto de ventilador com troca de capacitor	20	UNIDADE	R\$	171,42	R\$	3.428,40
22	Serviço de instalação ou trocas de torneiras de bebedouros de 2, 3 e 4 torneiras	27	UNIDADE	R\$	102,03	R\$	2.754,81
23	Serviço de lanternagem em bebedouro de 2, 3 e 4 torneiras	27	UNIDADE	R\$	630,04	R\$	17.011,08
24	Serviço de lanternagem em geladeiras	27	UNIDADE	R\$	549,81	R\$	14.844,87
25	Serviço de pintura e freezer	15	UNIDADE	R\$	1.036,33	R\$	15.544,95
26	Serviço de recuperação de rodapé (solda, pintura e reposição de bebedouro)	25	UNIDADE	R\$	1.142,49	R\$	28.562,25
27	Serviço de reposição da bandeja interna	12	UNIDADE	R\$	199,13	R\$	2.389,56
28	Serviço de reposição da contactora do ar condicionado tipo Split	20	UNIDADE	R\$	143,78	R\$	2.875,60
29	Serviço de reposição da evaporadora de ar condicionado tipo Split	20	UNIDADE	R\$	352,50	R\$	7.050,00
30	Serviço de reposição da frente plástica completa do ar condicionado split	30	UNIDADE	R\$	312,82	R\$	9.384,60
18	Serviço de reposição da hélice do condensador do ar condicionado tipo split	17	UNIDADE	R\$	139,07	R\$	2.364,19
31	Serviço de reposição da placa de comando da evaporadora	14	UNIDADE	R\$	283,20	R\$	3.964,80
32	Serviço de reposição da placa eletrônica	20	UNIDADE	R\$	329,00	R\$	6.580,00
33	Serviço de reposição da turbina	15	UNIDADE	R\$	291,37	R\$	4.370,55
34	Serviço de reposição da válvula de serviço	10	UNIDADE	R\$	165,65	R\$	1.656,50
35	Serviço de reposição da válvula de shiraid	14	UNIDADE	R\$	132,91	R\$	1.860,74
36	Serviço de reposição de capacitor para ar condicionado tipo Split	15	UNIDADE	R\$	136,74	R\$	2.051,10
37	Serviço de reposição de motor, ventilador para Split	15	UNIDADE	R\$	120,15	R\$	1.802,25
38	Serviço de reposição do compressor de ar condicionado tipo Split	15	UNIDADE	R\$	179,05	R\$	2.685,75
39	Serviço de reposição do condensador de ar Split	12	UNIDADE	R\$	320,49	R\$	3.845,88
40	Serviço de reposição do protetor térmico	10	UNIDADE	R\$	183,19	R\$	1.831,90
41	Serviço de reposição do relé	27	UNIDADE	R\$	56,45	R\$	1.524,15
42	Serviço de reposição do sensor de ar condicionado tipo Split	17	UNIDADE	R\$	56,45	R\$	959,65
47	Serviço e barra de solda para bebedouro	17	UNIDADE	R\$	283,24	R\$	4.815,08
43	Serviço e peça de reposição do ventilador do condensador de ar	15	UNIDADE	R\$	833,69	R\$	12.505,35
44	Serviço e peça de reposição do ventilador do evaporador de ar condicionado tipo split	15	UNIDADE	R\$	673,62	R\$	10.104,30
45	Serviço e peça de tubulação em freezer H 300	10	UNIDADE	R\$	330,76	R\$	3.307,60
46	Serviço e peça de tubulação em freezer H 400 e H 500	12	UNIDADE	R\$	371,32	R\$	4.455,84
1	Serviço e recarga de gás em ar condicionado tipo Split	20	UNIDADE	R\$	579,37	R\$	11.587,40
2	Serviço e recarga de gás em bebedouro	22	UNIDADE	R\$	491,66	R\$	10.816,52
3	Serviço e recarga de gás em bebedouro de 1, 2, 3, 4 torneiras	22	UNIDADE	R\$	500,71	R\$	11.015,62
4	Serviço e recarga de gás em freezer 500 L	22	UNIDADE	R\$	833,14	R\$	18.329,08
5	Serviço e recarga de gás em geladeira	30	UNIDADE	R\$	703,71	R\$	21.111,30
61	Troca de relé de freezer	25	UNIDADE	R\$	100,97	R\$	2.524,25
62	Troca de reservatório de água de bebedouro	20	UNIDADE	R\$	60,91	R\$	1.218,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



63	Troca de termostato	25	UNIDADE	R\$	107,72	R\$	2.693,00
66	Troca do condensador de freezer	20	UNIDADE	R\$	163,28	R\$	3.265,60
48	Troca e peça da resistência de freezer	14	UNIDADE	R\$	383,97	R\$	5.375,58
50	Troca e peça de bóia para bebedouro	15	UNIDADE	R\$	229,83	R\$	3.447,45
51	Troca e peça de capacitor de ventilador	15	UNIDADE	R\$	286,05	R\$	4.290,75
52	Troca e peça de compressor de bebedouro	13	UNIDADE	R\$	910,29	R\$	11.833,77
53	Troca e peça de compressor de freezer	17	UNIDADE	R\$	735,00	R\$	12.495,00
54	Troca e peça de condensador de bebedouro	15	UNIDADE	R\$	891,00	R\$	13.365,00
55	Troca e peça de cuba do bebedouro	15	UNIDADE	R\$	610,60	R\$	9.159,00
56	Troca e peça de mangueira de bebedouro	15	UNIDADE	R\$	268,28	R\$	4.024,20
57	Troca e peça de micro motor	17	UNIDADE	R\$	433,57	R\$	7.370,69
58	Troca e peça de protetor térmico de bebedouro	30	UNIDADE	R\$	352,88	R\$	10.586,40
67	Troca e peça do motor ventilador do freezer	16	UNIDADE	R\$	758,51	R\$	12.136,16
VALOR GLOBAL							R\$ 398.671,97

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 1.078/2022-PMP.

Pinheiro - MA, 13 de abril de 2022.



Augusto César Miranda Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

